



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 4º Bimestre/2018

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	13.711.772,84	2.674.962,24	9.551.918,96	2.181.487,45	9.141.181,89	8.509.771,26
RECEITAS DE CAPITAL	897.700,50	113.364,10	453.456,40	99.170,00	598.467,00	190,45
SUBTOTAL	14.609.473,34	2.788.326,34	10.005.375,36	2.280.657,45	9.739.648,89	8.509.961,71
(-) DEDUÇÕES	2.231.871,53	378.294,76	1.513.179,04	311.873,97	1.487.914,35	1.389.517,71
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	35.786,31	14.666,66	58.666,64	7.428,91	23.857,54	58.576,56
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	25.875,00	5.000,00	20.000,00	0,00	17.250,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.170.210,22	358.628,10	1.434.512,40	304.445,06	1.446.806,81	1.330.941,15
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	12.377.601,81	2.410.031,58	8.492.196,32	1.968.783,48	8.251.734,54	7.120.444,00

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
		Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	11.742.315,86	1.957.052,64	7.828.210,57	508.887,22	9.735.781,56	1.700.340,00	6.638.867,35	6.233.313,39
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	11.742.315,86	1.957.052,64	7.828.210,57	508.887,22	9.735.781,56	1.700.340,00	6.638.867,35	6.233.313,39
DESPESAS DE CAPITAL	1.268.236,70	211.372,78	845.491,13	121.029,71	790.595,00	309.631,51	603.877,36	715.673,66
(-) Deduções	317.097,36	52.849,56	211.398,24	-947,16	315.150,21	49.181,22	242.007,71	275.775,88
Amortização de Dívida	317.097,36	52.849,56	211.398,24	-947,16	315.150,21	49.181,22	242.007,71	275.775,88
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	12.693.455,20	2.115.575,87	8.462.303,47	630.864,09	10.211.226,35	1.960.790,29	7.000.737,00	6.673.211,17
RESULTADO	-12.693.455,20	-2.115.575,87	-8.462.303,47	-630.864,09	-10.211.226,35	-1.960.790,29	-7.000.737,00	-6.673.211,17
RESULTADO	-10.523.244,99	-1.756.947,77	-7.027.791,07	-326.419,03	-8.764.419,54	-1.656.345,23	-5.553.930,19	-5.342.270,02
RESULTADO	-315.853,39	294.455,71	29.892,85	1.337.919,39	-1.959.491,81	7.993,19	1.250.997,54	447.232,83

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-269.092,73	-125.378,47	-87.176,24	38.202,23	181.916,49	
(-) Disponibilidade de Caixa	974.631,66	2.102.838,96	2.047.873,07	-54.965,89	1.073.241,41	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	-3.223,52	1.052,38	2.869,21	1.816,83	6.092,73	
(+) Restos a Pagar Processados	-95.763,93	-494,80	-494,80	0,00	95.269,13	
(II) Dívida Consolidada Líquida	606.551,48	1.978.018,07	1.963.071,24	-14.946,83	1.356.519,76	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	606.551,48	1.978.018,07	1.963.071,24	-14.946,83	1.356.519,76	